(73). An pauper creditor hoc solo titulo, quia pauper est, praeserri debeat creditori diviti, si debita personalia sint paria? Variant doctores. Sententiam affirmativam te-

nent sanctus Thomas (168), *Opusc.* 73, c. 18; Silvester, Layman, Joann. Medina, Sa. Rebellus, et alii, quorum sententiam Lessius dicit esse probabilem, et Illsung valde probabilem: et istorum ratio est, quia pauper, si non ei solvatur longe gravius patitur damnum, quam dives, cum, multo plus indigeat, adeoque cum prius recedendum sit a graviori damno, prius restituendum est pauperi quam diviti. Sententiam autem negativam sustinunt Azorius, Vasquez, Lessius, Turrianus, Lugo, Illsung, Castropol. Bonacina, et alii passim cum La Croix, *loc. cit.*, n. 406; Henno, *loco cit.*, quest. 1, conclus. 5, ubi testatur de communis contra paucos, Suarez, *loco cit.*, n. 46, et plurimi alii. Et ratio est, quia, ceteris paribus, creditor pauper hoc solo titulo, quia pauper est, nullo jure, neque naturali, neque positivo gaudet hac prælatione, et creditor dives habet æquale jus, ac habeat creditor pauper ad rem suam, adeoque in solutione sunt æquiparandi; per accidens enim est, quod ex parte creditoris pauperis sit majus damnum, seu nocumentum: fateor tamen, quod præferendus esset creditor pauper, si reperiiretur in maxima seu gravi necessitate, in quantum necessarium esset ad subveniendum dictæ ejus necessitati; at non ex justitia, sed solum ex charitate, qua tenuerunt quibuslibet in simili necessitate succurrere; et in hoc conciliari possunt doctores utriusque sententiae.

ARTICULUS V.

Quoniam ea qua concernunt causas excusantes, vel non excusantes a restitutione, ut, vel differri, vel omnino omitti possit.

SUMMARIUM.

1. Causæ excusantes a restitutione, ut quandiu durant licite differri possit, generaliter sunt tres et assignantur, ad n. 25. — 26. Causæ omnino excusantes a restitutione, ut etiam omitti possit, generaliter sunt quatuor, que enumerantur, ad n. 59. — 60. An ingressus et professio religionis libet debitorem ab obligatione restituendi debita anteia contraria? Tres sunt doctrinæ sententiae. Prima sententia absolute affirmat. — 61. Secunda sententia probabilior absolute negat. — 62. Tertia sententia nihil est. — 64. Afferetur probatio secundæ probabilioris sententiae. — 64. Afferetur adhuc alia probatio. — 65. Adducitur et solvitur prima objectio. — 66. Adducitur et solvitur secunda objectio. — 67. Adducitur et solvitur tertia objectio. — 68. Si debitor religionem fuerit ingressus et professus, et aliqua bona ad religionem attulerit, tenetur omnino religio solvere predicta debita juxta vires allatorum honorum. — 69. Si autem debitor nulla bona ad religionem attulit, religio ex hoc capite ad nihil tenetur. — 70. Si vero post ingressum, et professionem, et occasione ejus monasterium acquireret aliqua bona, tunc monasterium tenetur ex illis satisfacere pro debitis prius contractis. — 71. Item tenetur monasterium solvere dicta debita prius contracta ex iis, que religiosus monasterio acquirit docendo, concedendo, laborando, et hujusmodi, deductis talibus expensis. — 72. Hinc religiosus debitor, si salva ordinis Regula, possit artificio aliquo, vel manuum labore aliquid lucrari, tenetur sic laborare operibus suo statui et condi-

tioni presenti convenientibus, ut pretium laboris impendat ad solutionem suorum debitorum; dummodo per hoc non negligatur divinum obsequium. — 73. Religiosus debitor excusat, si superior neget ei licentiam ad id laborandi, nec tunc tenetur egredi e religione, quamvis sit spes probabilis sic satisfaciendi, v. g. per provisionem beneficij parochiae et hujusmodi. — 74. Superior autem tenetur concedere licentiam honeste laborandi religioso debitori, ut sic possit sua debita solvere, si scienter debitis gravatum admisit; securus autem si ignoratis ejus debitis, ad habitum et professionem admisit. — 75. Excommunicatio creditoris vel debitoris non excusat a restitutione facienda. — 76. An si debitor morte plectatur, excusat eis hæredes a restitutione damni causati per delictum, ob quod fuit ultimo suppicio punitus? remissive. — 77. Addit. ex alien. manu.

(1. Causæ excusantes a restitutione, ut quandiu durant, licite differri possit, generaliter sunt iste tres, scilicet ignorantia, damnum creditoris ipsi, vel tertio securum ex restitutione et impotentia ipsius debitoris. Sic in re communis.

(2. Ignorantia tunc excusat pro restitutione differenda, quando est inculpabilis, et cum bona fide conjuneta, sive sit ignorantia juris, sive sit ignorantia facti; durante enim tali ignorantia debitor excusat a restitutione facienda, cum pro tunc sit possessor bona fidei, ut expresse dicit S. Aug., *Lib. de fide et operibus*, cap 7, ibi: « Bonæ fidei possessor rectissime dicitur, quandiu se possidere ignorat alienum? »

(3. Quando autem, et quid teneatur restituere possessor bonæ fidei? *Vide* verb. **Possessor BONÆ ET MALÆ FIDEI**.

(4. Quænam vero sit ignorantia juris et ignorantia facti. *Vide* verb. **IGNORANTIA**.

(5. Damnum creditoris ipsi vel tertio securum ex restitutione excusat pro restitutione differenda, quando prævidetur ipsi creditori, vel alteri in spiritualibus aut temporalibus obfutura; unde non esset restituenda pecunia creditori, si prævideretur ipsam fore expondendam ad corrumpendam mulierem, ad luxuriose vivendum, ad Simoniias committendas, ad se ineibriandum et hujusmodi. Item nou esset creditori restituendus gladius, si prævideretur ipse, aut alter occidendum. Non esset ei reddenda clavis adulterina, si prævideretur ea usurus ad forandum, et hujusmodi; quia tunc cooperaretur ad malum, adeoque esset ipsi differenda restitutio, donec essent remota talia pericula. *Communis*.

(6. Impotentia ipsius debitoris excusat pro restitutione differenda, quando debitor habet veram impotentiam physicam pro tunc restituendi, nempe quando nihil penitus pro tunc habet, unde solvat seu restituat; quia impossibilium nulla est obligatio, et ad impossibile nemo tenetur, lexu expresso, in I. *Impossibilium* 185, II. *De reg. juris*, et cap. *Nemo potest* 6, *De reg. juris* in 6, ibi: « Nemo potest ad impossibile obligari. » Unde S. Augustinus relatus in cap. *Si res aliena* 1, caus. 14, quest. 6, sic expresse dicit: « Nou

remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, sed ut dixi, cum restitui potest. Plenrumque enim qui auferit, amittit, sive alias patiendo malos, sive ipse male vivendo, nec aliud habet, unde restituat. Huic certe non possumus dicere: Redde quod abstulisti.

(7.) Ima non solum debitor excusat pro restituzione differenda, quando habet dictam impotentiam physicam, sed etiam quando habet impotentiam moralem, nempe, quando non potest restituere, nisi cum suo notabili et majori detimento, quam patiatur creditor ex restitucionis dilatione, ut cum non potest restituere sine damno vel periculo salutis animae, corporis, famae, libertatis, sine mutatione status honesti et juste acquisiti, et sine longe majori suo damno in bonis temporalibus, quam sit damnum creditoris ex restitucionis dilatione. Sic in re communis.

(8.) Hinc potest debitor differre restitucionem, si ipsam non possit statim facere sine damno seu periculo salutis animae, ut si omnibus suis bonis traditis in restitucionem, cogatur mediis illicitis propriam, et suorum sustentationem procurare, v. gr. se et filios latrones efficiendo, uxorem, et filias prostituendo, et hujusmodi. *Communis.* Et ratio est, quia cum restitutio fieri debeat ad ponendam aequalitatem, non est facienda cum jactura boni altioris seu superioris ordinis, ut est salus animae respectu aliorum temporalium bonorum cum sic non poneretur aequalitas.

(9.) Item potest debitor differre restitucionem, si ipsam non possit statim facere sine damno vitae seu sanitatis corporalis, ut si omnibus suis bonis traditis in restitucionem, farce esset peritus, morbos gravissimos defectu comparandae medicinae toleraturus, et hujusmodi. *Communis* propter eamdem rationem; vita enim et sanitas corporalis est bonum superioris ordinis, quam sint bona fortuna creditori debita.

(10.) Item potest debitor differre restitucionem, si ipsam non possit statim facere sine jactura famae vel libertatis, ut si pro nunc restituzione facienda veniret in suspicionem gravis occulti criminis, indeque esset inevitabiliter diffundandus, aut ad comparandum premium pro restituendo deberet se vendere, sicutque propriam libertatem perdere. *Communis* propter eamdem rationem; fama enim, et libertas est bonum superioris ordinis, quam sint bona externa temporalia creditoribus restituenda.

(11.) Item potest debitor differre restitucionem si ob ipsam statim faciendam deberet notabiliter cadere a statu suo honesto et juste acquisito. *Communis;* debitor enim in tali casu reperitur in gravi necessitate, qua proinde durante, creditor non potest rationabiliter velle sibi debitum solvi cum tanta proximi jactura, cum talis notabilis mutatio status sui honesti et juste acquisiti non posset fieri sine infamia et gravi dedecore debitoris, et suae familie; unde, licet debita contraxerit, et in tali necessitate reperiatur ex propriis delictis, verbi gr.

quia luxuriose et sumptuose vixit, lusit et hujusmodi, tunc ne notabiliter cadat a suo honesto et juste acquisito statu, potest restitucionem differre, si res aliena in individuo non exstet; nam si adhuc in individuo exstaret, tenetur statim eam restituere, ut notant communiter doctores.

(12.) Quamvis tamen debitor ob restitucionem faciendam non teneatur notabiliter cadere a suo honesto et juste acquisito statu, verbi gr. non teneatur nobilis dimittere omnes quadrigas, vendere totam pretiosam suppellectilem, omnes pretiosas sue conditiones competentes vestes, et hujusmodi, nec tenetur artem mechanicam, aut actiones suo statui indecentes exercere, tenetur tamen mensae abundantiam, vestium superfluitatem, quadrigarum, equorum et famulorum multitudinem ad honestam mediocritatem reducere. Item tenetur a iudicis et conviviis, a superfluis dispendiosis itineribus aliquo superfluis expensis abstinere, et statum suum quoad pompam et splendoris apparatus moderare; unde debitores haec non facientes nequeunt a confessariis absolvi, cum sic nimis injuste alienum detineant, non curantes modo praesatio paulatim restituere; nimis enim irrationaliter, intolerabile, injustumque est, quod debitibus obstructi ex mercatorum et operariorum sudore et sanguine luxurientur, pomposae vestiantur, delicate nutritantur, et hujusmodi. Sic communiter doctores, serio quoad haec monentes et debitores et confessarios, ut sibi cavant.

NOTA ROMANI THEOLOGI.

In praxi tamen expendenda sunt serio circumstantiae, quia debitor praesertim luxuriose vivendo, non debet ex aliena re commode recipere cum illius detimento.

RESPONSIUS AUCTORIS.

Satis a me sunt, et serio expensae circumstantiae, ut patet ibi, et sub num. sequ. ubi post multa adducta contra tales debitores advertenda, ita concludo: « Sic communiter doctores, serio quoad hoc monentes et debitores et confessarios, ut sibi caueant. »

(13.) Debitor qui notabilem statum sibi comparavit injuste, verbi gr. mercator, aut alius, qui statum splendidum vel nobilem sibi acquisivit ex usuris, furtis, rapinis, et hujusmodi, non potest restitucionem differre, ne notabiliter cadat a tali statu, sed tenetur restituere etiam cum totali jactura talis status injuste de alieno acquisiti, cum hoc non sit de suo statu cadere, sed ab eo, qui non erat suus, ad suum descendere, nec minor sit iniquitas ex alienis statum conservare, quam ex alienis illum sibi comparare: hinc nihil habens, nisi injuste acquisita, tenetur totum restituere, quantum citra extremam necessitatem carere potest, etiam usque ad mendicitatem, nisi periculum infamiae excusat. *Communis* per text. in cap. Cum tu 5, De usuris; ubi Pontifex expresse mautat, quod usurarii etiam sub pena excommunicationis compellant-

tur ad restitutionem, et ob id debeant vendi etiam eorum donus ac possessiones ex usuris acquisitæ.

(14. Sicuti debitor, qui injuste sibi comparavit talen statum, ita etiam ejus hæres malæ fidei v. gr. filius usurarii vel mercatoris injusti, qui mala fide cœpit possidere bona injuste acquisita a suo patre, tenetur restituere etiam cum mutatione talis status relieti, et inique acquisiti a suo patre, cum talis possessio malæ fidei nihil ipsi suffragetur, et mala fides possessoris defuncti noceat etiam immediato hæredi vivo, arg. leg. ult. cod. *Communia, De usucaptionibus, I. Cum hæres, ff. De diversis et temporalibus præscriptionibus, et § Diutina, Institut. De usucaptionibus.* (15. Si autem talis hæres bona fide possidere cœpit, et exinde cognoscat talen statum fuisse a suo patre injuste acquisitum ex bonis alienis; tunc non tenetur notabiliter cadere a tali statu bona si le accepto ob restitutionem statum faciendam, sed poterit differre sicut supra n. 11 et 12, dictum est de debitore, qui statum suum honeste et juste acquisivit. Sic cum aliis Tamb., lib. viii, tract. 4, cap. 1, § 9, n. 5; Sporer, loc. cit., n. 68, et alii passim.

(16. Debitor potest etiam differre restituitionem, si ob ipsam statum faciendam deberet pati in propriis bonis temporalibus aliquod notabile, et maius dampnum, quam patiatur creditor ex dilatione restitutionis, v. gr. Si debitor non possit statum restituere debitum, nisi vendat domum, villam, et hujusmodi multo minoris, quam valeant, et aliunde affulget spes faciendi postea ipsam restituitionem commodiis, et sine tanto detimento. Tunc enim creditor non potest esse rationabiliter invitus pro tali sibi dilata restituitione ob dictum justum finem. *Communis.*

(17. Si debitor et creditor reperiantur in æquali necessitate gravj, ut si ex dilata restituitione æquale dampnum emergat creditori, tunc debitor temetur restituere. *Communis*, teste La Croix, lib. iii, part. ii, n. 430; et ratio est, quia in pari causa potior est conditio creditoris habentis strictum jus ad exigendum sibi debitum, quam debitoris non habentis strictum jus, sed solum licentiam charitatis ad debiti restituitionem differendam; quod verius est, ubi debitum contractum est ex delicto, cum ratio dicit potius favendum esse innocentem quam nocenti; iniquum enim est, quod debitor ex sua malitia commodum reportet contra innocentem pari necessitate gravatum; arg. esp. *Intelleximus* 7, *De judiciis*, ibi: « Ne videatur de sua malitia commodum reportare, » l. *Non fraudantur* 134, ff. *De regul. iur.*, § 1, ibi: « Nemo ex suo delicto melior rem suam conditionem facere potest. »

(18. Quando debitor et creditor reperiuntur in æquali necessitate extrema, si debitor prius in dictam extremam necessitatem inciderit, non tenetur restituere creditori postea similem extremam necessitatem incurrenti, quia debitor in puncto extremæ necessitatis prius acquisivit dominium rei

necessariæ jure poli; tum quia si debitor prins reperfretur in extrema necessitate, creditor, quamvis non esset talis, teneretur eidem subvenire; ergo a fortiori ipso debitore existente prius in extrema necessitate, non potest creditor ab eodem creditum exigere. *Communis.*

(19. Econtra si creditor prius inciderit in extremam necessitatem, tenetur debitor statim restituere ipsi creditori rem suam duplaci jure, nempe et jure dominii ad illam rem, et jure poli ob dictam extremam necessitatem; tum quia si debitor, quamvis nihil deberet creditori, teneretur eidem in extrema necessitate subvenire, quando ipse non esset in illa constitutus; ergo a fortiori tenetur eidem restituere rem suam, si prius ipse creditor inciderit in extremam necessitatem. *Communis.*

(20. Item si creditor conjectus sit in illam extremam necessitatem per subtractionem illius rei, cuius est creditor, tenetur debitor illam statim restituere, quamvis etiam ipse in tali necessitate extrema reperiatur, quia non licet in extrema necessitate rem alienam usurpare, quando dominus est in pari extrema necessitate, cum in pari causa necessitatis melior sit conditio possidentis per text. in cap. *Ad aures* 6. *De præscriptionibus*, cap. *Quod autem* 3, *De jurepatronatus*, cap. *In pari* 63, *De regul. juris* in 6, l. *Nemo* 126, § 2, et l. in pari causa 128, ff. *De regul. juris*, adeoque, etc. Ita Scotus, in 4, dist. 15, quæst. 2, art. 5; Lessius, lib. ii *De justit. et iure*, cap. 16, dub. 1, n. 13; Silvester, verb. *Restitutio* 5, et alii communiter, teste Lugo, disp. 21, n. 4.

(21. Quando debitor et creditor simili, et eodem tempore incident in parem necessitatem extrema, tunc debitor tenetur restituere, saltem si debitor habeat in specie rem creditoris, neque talis res restituenda maneat adhuc sub dominio ipsius creditoris. Ita Scotus, in 4, dist. 15, quæst. 2, art. 4; Richardus, Paludanus aliquique gravissimi doctores, præsertim antiqui, Vasquez, cap. 1, *De eleemosyna*, dub. 9; Lugo, disp. 21, n. 4; Reiffenstuel, *Theol. moral.*, tract. 9, dist. 5, quæst. 1, n. 11, et dist. 6, num. 103; Henno, tom. II, tract. 1, disp. 5, quæst. 1, conclus. 3, et alii plures contra plures alios præsertim recentiores fere communis tenentes vere probabiliter contrarium: et ratio nostræ conclusionis est, quia in tali causa creditor, seu dominus illius rei nunquam cecidit ab ejus dominio; ante necessitatem enim habuit rei dominium, et in punto necessitatis acquirit novum jus poli ad illam rem. Unde duplaci jure res illa ei debetur, primo propter rei dominium a quo nunquam cecidit, et secundo propter æqualem necessitatem extream; adeoque debitor in eocasus rem injuste detinet et restituere tenetur; tum quia, quando, quis est dominus, et alter extraneus respectu rei hic et nunc extreme sibi necessariæ, dominus præferendus est extraneo; in nostro autem casu creditor est vere dominus dictæ rei, cum nunquam ab illius dominio cedererit, et debitor

est extraneus, cum illius rei dominium nunquam habuerit, adeoque, etc. Tum etiam quia si teneret sententia adversariorum, reus reportaret commodum ex suo delicto, cum, patrato furto, esset domino preferendus, et illo secluso, postponendus: hoc autem nequit dici, quia iniquum nimis est, quod debitor nocens ex sua malitia commodum reportet contra creditorem innocentem pari extrema necessitate gravatum; arg. cap. *Intelleximus* 7, De judiciis, ibi: « Ne videatur de sua malitia commodum reportare; » l. *Non fraudantur* 134, ff. *De regul. juris*, § 1, ibi: « Nemo ex suo delicto meliorem suam conditionem facere potest. »

(22). Nec valet objicere, quod in extrema necessitate omnia sunt communia, et ideo debitor in illa constitutus possit tuta conscientia rem illam alienam sibi extreme necessariam retinere et consumere, cum ratione talis extremae necessitatis sit jam facta communis, et non sit plus alterius, quam sui. Non valet, inquam, quia licet in extrema necessitate sint omnia communia, quando cum alterius necessitate non concurredit per extrema necessitas domini; secus tamen quando concurredit: in tali casu dominus seu creditor duplex habet jus ad illam rem, nempe et jus extremae necessitatis aequalis ad illam debitoris, et jus domini illius rei, quod non habet debitor, adeoque, etc.

(23). Nec valet instare, quod melior est conditio possidentis, adeoque cum debitor possideat, preferri debet creditori non possidenti. Non valet, inquam, quia licet sit melior conditio possidentis, ubi dominus est dubius et possessor est malefidei; secus tamen, ubi possessor est malefidei, et dominus est certus, ut in nostro casu, cum jus dominii prævaleat juri possessionis etiam justæ et a fortiori injustæ.

¶ (24). Nec etiam valet urgere, quod quisque tenetur magis servare vitam propriam, quam alienam, adeoque debitor habens in extrema necessitate rem alienam, media qua una sola vita, vel sua, vel domini rei potest servari, non tenetur rem illam restituere domino ad servandam ejus vitam, si inde necessario perdat suam. Non valet, inquam, quia licet quisque teneatur magis servare vitam propriam, quam alienam mediis licitis; secus tamen mediis illicitis, uti est privare dominum re sua ipso totaliter invito; sicut enim v. g. reus juste condemnatus ad mortem non potest ad servandam propriam vitam carnificem occidere, quia carnificis mors est injusta, et rei justa, ita nec injustus debitor habens rem alienam, media qua una sola vita, vel sua, vel domini rei potest servari, non potest rem illam adhibere ad servandam propriam vitam, si exinde necessario perdatur vita domini ipsius rei, quia conservatio vite domini rei, media ipsa sua re est justa et conservatio vite talis debitoris, media dicta re non sua, est injusta: concurrente enim pari extrema necessitate domini seu creditoris, non licet alteri rem ipsius usurpare aut retinere,

quamvis reperiatur in extrema necessitate, quia in concursu paris extremae necessitatis res domini non sit communis alteri; quamvis extra talēm concursū in extrema necessitate omnia sint communia, ut dictum est *supra*, n. 22.

(25). Notanter autem *supra* n. 21, fuit dictum: « Saltē si debitor habeat adhuc in specie rem creditoris, sicque talis res restituenda maneat adhuc sub dominio ipsius creditoris; » quia si res illa fuisset jam a debitore consumpta, sicque non amplius maneret sub dominio ipsius creditoris, videtur quod preferendus esset in tali casu debitor, quia tunc non possideret alienum, sed proprium, cum solo onere restitutionis, ubi opportunitas aderit. Et forte pro illo casu intelligendi sunt plurimi auctores contrarie sententiae, ut notat Henno, loc. c., in fine, et alii.

(26). Causæ omnino excusantes a restitutione, ut etiam omitti possit, generati sunt quatuor, scilicet interius rei in specie debitis sine ulla culpa debitoris bona fidei: remissio creditoris expressa, vel tacita; compensatio facta, et auctoritas superior. Est in re communis.

(27). Prima igitur causa omnino excusans a restitutione est interitus rei in specie debitis sine ulla culpa debitoris bona fidei: Quomodounque enim pereat res in specie, seu potius philosophice loquendo, in individuo, debite sine ulla culpa debitoris bona fidei, debitor bona fidei, liberatur ab omni onere restitutionis, si ex ipsa nihilo factus sit dittor: *Communis*, per text. in cap. *Cognoscentes* 22, De constitutionibus, ibi: « Rem, quæ culpa caret, in damnum vocari non convenit. » Cum enim sine ulla culpa debitoris bona fidei contra justitiam, res illa perierit, non est caput unde oriatur aliqua obligatio restitutionis.

(28). Dicitur autem notanter: « Si ex ipsa in nihilo factus sit dittor, » quia si possessor seu debitor bona fidei advertat ex ipsa re aliena se in aliquo factum esse ditorem, debet id restituere domino. *Communis*, per text. in leg. *Item venient* 20, § 6, ff. *De hereditatis petitio*, ubi expresse dicitur: « Eos autem, qui justas causas habuissent, quare bona ad se pertinere existimasseut, usque eo duntaxat, quo locupletiores ex ea re facti essent, condemnandos, » scilicet ad restitutionem. Ubi *Glossa* ait: « Hanc esse optimam regulam, qua nulla verior injure, ut bona fidei posses or ad id tantum, quod ad se provenerit, teneatur. » Et ratio est, quia, sicuti possessor seu debitor bona fidei deberet reddere seu restituere ipsam rem, seu partem ejus, si exstaret, ita loco ipsius absumptæ restituere tenetur id, in quo ex ipsa factus est dittor, quia æquum non est aliquem divitem fieri ex alieno, textu expresso in cap. *Locupletari* 49, *De regul. juris* in 6, ibi: « Locupletari non debet aliquis cum alterius injuria, vel jauctura. »

(29). Secunda causa omnino excusans a restitutione est remissio creditoris expressa

vel tacita; dummodo tamen talis remissio habeat requisitas conditiones. *Communis.* Et ratio est, quia restitutio fieri debetur, ne dominus injuriam patiatur; libere autem seu condonans non patiatur injuriam, c. *Scienti et consentienti* 27, *De regul. juris* in 6, et l. *Nemo* 145, ff. *De regu. juris*, et unusquisque potest libere juri suo renuntiare, textu espresso in cap. *Si de terra* 6, *De privilegiis*, l. *Si quis in conscribendo* 29, cod. *De pactis*, adeoque, etc.

(30). Tacita remissio fieri censemur a creditore, si instrumentum debiti laceret, aut ante solutionem voluntarie et libere ultro ipsum reddit debitori; tunc enim censemur id facere animo totaliter condonandi, nisi ex iudicis et circumstantiis aliud constet. *Communis.* (31). Item tacita remissio presumitur in creditore sufficiens ad liberandum debitorem ab onere restitutionis, si ipse debitor putet, quod si per se vel per alios manifestaret debitum suum creditor, seu ipsum rogaret, talis creditor liberaliter condonaret vel nolle obligare (169) ad restitutionem. Burghaber, centur. 3, cas. 85; La Croix, lib. m, part. II, n. 462; cum Reginald. Sa, Lessio, et aliis ibi citatis; Discatill. d. 1, n. 113; Lugo, disp. 21, sect. 4, n. 53 et 54, cum S. Antonino, Rosella, Silvestro, Angles, Tabiena, Arragonio, Sayro, et aliis ibi citatis, qui addunt non teneri restituere, qui accipit rem non petiat, quam si petiisset, dominus dedisset. Et ratio est, quia tunc adest voluntas praesumpta domini sufficiens, ut retentio non fiat illo quoad substantiam invito; si tamen debitor dubitet an creditor, seu dominus, si sciret, esset remissurus tenetur petere, ut remittat, vel restituere, quia dominus est in possessione.

(32). Fuit dictum supra n. 28: « Dummodo tamen talis remissio habeat requisitas conditiones; » quia ut remissio omnino excusat a restitutione, requiruntur tres conditiones. *Communis.* (33). Et quidem prima conditio requisita est, ut remissio debiti fiat libere, et sine vi vel fraude, seu dolo; remissio enim est species donationis, quae essentialiter debet esse liberalis et gratuita, et liberæ, et nullo modo coactæ voluntatis. Unde invalida est debiti remissio quacunque vi, aut fraude, seu dolo extorta; ut si debitor præpotens extorqueat a creditore partiale debiti remissionem ei dicendo, seu minando, quod si non remittat partem, perdet totum; si debitor dolose simulet se

(169) In edit. Rom. hæc adnotatio legitur: « Quisque posset a restitutione excusari; nam facile est sibi persuadere conniventiam creditoris: » Hinc multis sententia illorum, qui ad remissionem seu condonationem debiti satis esse virtualem domini voluntatem existimant, minime probatur. Ex his est Petrus Colet, qui in *Institutionibus Theologicis* tract. *De justitia et jure*, cap. 3, art. 5, tom III, pag. 123. « Sufficitne, inquit, ad condonationem virtualis domini voluntas? Affirmant plures modo ex conjecturis vere probabilibus de eadem voluntate constet: unde a restituendo eximunt tam filiosfamilias, qui aliquid non ita magno momento

impotentem restituere, aut singat se pauperiem, quam sit, seu alia fraudulenta vel violenta via partiale debiti remittens remissionem obtineat, alias non obtenturus, ex quo creditor, secluso illo metu perdendi totum, non fuisset partem illam remissurus, tunc talis debitor non liberatur ab onere restitutionis, quia dicta remissio non est creditoris voluntaria et juridice libera; tum quia partem sine onere debitam cogitur acceptare cum onere; scilicet non exigendi totum, quod utique creditor voluisset exigere, si similis vi, fraude vel dolo ad ipsam involuntariam partiale debiti remissionem non fuisset inductus. Hinc securi non sunt in conscientia mercatores illi seu alii debitores, qui, praetextu impotenti solvendi totum, concordias exigunt a creditoribus, qui metu avertendi totum debitum, partem remittunt, et solam partem recipiunt, cum revera debitores totum, seu plura posset solvere, et id totum, quod superest, sibi relineant ex alienis; adeoque in conscientia remanent semper obligati ad restitutionem, cum remissio illa fraude vel dolo extorta nulla sit: Lugo, cit. disp. 21, sect. 4, n. 46; Sporer, loc. cit., c. 4, sect. 4, n. 84; Dicastill., d. 10, n. 102; La Croix, loc. cit., n. 457, et alii passim.

(34). Conditio secunda requisita est, ut remissio non fiat in casibus a jure exceptis: variis enim casus excipiuntur in jure, in quibus non potest fieri debiti remissio, et si fiat, est nulla. Ac primo, nulla est remissio facta judici ecclesiastico, qui ultra id, quod sibi jure permissum est, aliud recipit, cap. *Statutum* 11, § 7 *De rescriptis* in 6. Secundo, nulla est remissio facta episcopis ratione illius, quod ultra sumptus ad sustentationem necessarios receperunt in visitatione ecclesiistarum, cap. *Exigit* 2, *De censibus* in 6. Tertio, nulla est remissio pecuniae ratione officii extortæ ab inquisitoribus hereticis pravitatis. Clementin. *Nolentis* 2, *De hereticis*. Quarto, nulla est remissio distributionum facta canonicis absentibus a residentiis. Conc. Trid., sess. xxiv, *De reform.*, cap. 12. Supradictæ enim factæ remissiones, et alio consimiles nihil suffragantur, unde, ipsis non obstantibus, tenentur supradicti adhuc ad integrum respective restitutioinem.

(35). Conditio tertia requisita est, ut remissio seu condonatio fiat a potente condonare, defectu cuius nulla est condonatio debiti facia a filiosfamilias, impubere, pu-

surantur parentibus, quibus sunt charissimi; tum ut plurimum famulos, et dominorum amicos qui poterent et esculent arripiunt, sibi concedenda, si postulare audenter. Hæc doctrina videtur nulli plena periculi, et in praxi admodum dubia; certe non idem est, *condonasse*, et *condono*: itaque vel pessima est condonatio, vel restituendum, nisi rem levius sit momenti, ut ex quodam usu condonata censeatur. Profecto praesumpta dominorum voluntas innumera quotidie farta pario: sic capitanei, qui milite: vix lx habent, ex praesumpta regis voluntate pro militibus centum stipendium accipiunt. »

pillo, religioso, et hujusmodi. Item nulla est remissio seu condonatio facta debitoribus de creditis domini, ab uxore de creditis mariti, a fratre de creditis sororis, ab exactore vectigalium, de creditis principis, et hujusmodi; omnis enim talis et similis remissio seu condonatio debiti non liberat debitorem ab onere adhuc integre restituendi, nisi sit facta ex consensu remittere potestis.

(36. Tertia causa omnino excusans a restitutione est compensatio facta; dummodo tamen interveniant conditions requisite ad legitimam compensationem. *Communis.* Compensatio enim solutionis instar censetur in jure, l. *Si debitor* b, ff. Qui potiores in pignore vel hypotheca habeantur, ibi: Dicendum est, perinde haberi debere, ac si priori creditori pecunia soluta esset; nec enim interesse solverit an pensaverit, » id est, an compensaverit? l. *Ideo compensatio* 3, ff. *De compensationibus*, ibi: « Interest nostra potius non solvere, quam solutum repeterem. » (37. Quænam autem sint conditions requisite ad legitimam et justam compensationem? *Vide* verb. COMPENSATIO.

(38. Quarta causa omnino excusans a restitutione generaliter est auctoritas superior, seu dispositio superioris potestatis, per quam debiter ab obligatione restituendi seu solvendi omnino liberatur. *Communis.*

(39. Et quidem primo debitor liberatur omnino ab onere restituendi seu solvendi per legem præscriptionis, quia publica auctoritate dominium rei alienæ ab antiquo dominio ad possessorem bonæ fidei, et legiti temporis ita plene transfertur, ut deinceps debitor, etiam cognito domino, ab obligatione restituendi renaneat penitus liber etiam in foro conscientiæ. *Communis* per jura tuic civilia, tum canonica adducta sub verb. PRÆSCRIPTIO, a n. 1 ad 9. *Vide* ibi per tot, ubi abunde de omnibus ad legitimam præscriptionem pertinentibus.

NOTA ROMANI THEOLOGI.

In utroque hoc casu consultius existimo benignam hanc opinionem abficere.

RESPONSO AUCTORIS.

At non solum non est abficenda haec opinio, ut benigna, sed omnino est tenenda, ut recta, vera et justissima. Legitima enim præscriptio est valida et licita nedum in foro externo, sed etiam in foro interno, seu conscientiæ, ut tradunt communiter juristæ, canonistæ et moralistæ per jura tum civilia, tum canonica a me adducta sub verb. PRÆSCRIPTIO, a n. 6 ad 9. *Vide* ibi per tot, ubi abunde de omnibus ad legitimam præscriptionem pertinentibus, et ubi leges civiles leguntur ad id canonizatæ per leges canonicas.

(40. Secundo, debitor liberatur omnino ab onere restituendi seu solvendi per justam sententiam judicis, et ad id afferuntur gravia exempla, ut si quis per judicis sententiam cogatur resarcire alteri damnum sine

culpa gravi theologica ei causatum, ad quod resarcendum ante sententiam in conscientia non tenebatur, tunc qui id accipit, restituere non tenetur, quia legis et sententiae juridice auctoritate id accipit; et legis et judicis auctoritate justis ob bonum commune transferri potest dominium unius in alterum. Item si judex secundum allegata et probata juste, sed re ipsa injuste aliquem privet suo beneficio, et conferat alteri, qui bona fide illud accipit, hic alter, quamvis postea cognoscat illum injuste privatum fuisse, non tenetur dimittere, vel aliquid restituere, quia illud accepit a potente legitime conferre, et propter bonum commune auferitur vere ab eo qui prius habebat, et adjudicatur alteri. Item si judex in penam injuriaæ alteri illatæ, et ex presumptione vera imponat alicui multam pecuniariam ipsi alteri injuriato solvendam, potest ille injuriatus, cui debetur multa, non solvere aliud debitum ei, a quo multam illam habere debet, et a fortiori non tenetur multam sic acceptam restituere, quia per justam sententiam judicis res sua facta est. Sic Lugo, disp. 21, num. 553; Lessius, lib. II, c. 7, dubit. 8; Sporer, loc. cit., n. 91; La Croix, loc. cit., n. 471, et alii passim.

(41. Huc spectat compositio Summi Pontificis, qua Papa debitori indulget, ut major quantitas debiti incerti, id est cujus dominus ignoratur, mutetur in minorem, statim ad pias causas restituendam, reliquum autem sibi retineat. Et talis compositio facta cum Pontifice super debitis incertis liberat debitorem ab onere restitutionis. Lessius, lib. II *De justit. et jur.*, cap. 16, num. 83; Medina, *De reb. restituen.*, quæst. 3, caus. 631, vers. Verum si alia motiva; Lugo, disp. 6, n. 150, et disp. 24. a n. 91; Rosignol., *De restitut.* 3, præmol. 9, n. 1; La Croix, loc. cit., n. 410; Sporer, loc. cit., n. 93; Molina, disp. 748. Et ratio est, quia debitis incerta ex communiori et taliore theologorum consensu sunt in pauperes, seu ad alium plium usum applicanda; cap. *Cum tu* 5, *De usuris*, et patet ex dictis sub verb. DOMINIUM, a n. 18 ad 20; adeoque cum talia debita incerta debeantur pauperibus solum de jure positivo, ut pluribus probat Lessius, lib. II *De justit. et jure*, cap. 13, dubit. 6, n. 36 et seq., et alii communius, et Pontifex sit supra quocunque jus positivum, cap. PROPOSUIT 4, *De concession.* præbeund., ibi: « Qui secundum plenitudinem potestatis de jure possumus supra jus dispensare, » poterit Pontifex facta compositione dispensare, ne illa pauperibus distribuantur, sed possint a debitoribus retineri absque onere restitutionis: tum quia Papa habet jus indirecte in res temporales, quando id necesse est ad bonum spirituale, ut fuse demonstrant Diana, tom. I, post part. XX, resolut. 5 et seq.; Moya, tom. I, tract. 6, d. 3, quæst. 3, et alii passim, et patet de bonis, quæ relicta sunt religionibus secundum se incapacibus dominii, quæ quoed dominium transeunt ad Romanum Ponti-

sicem tanquam caput universalis Ecclesiae, ut expresse de bonis relictis fratribus Minoribus definitum est in cap. *Exit 3, § Ad hoc.* De verbis, signific. in 6, adeoque, etc.

(42). Quamvis Papa non concedat de facto talem compositionem super bonis certis, ubi scilicet certus est eorum dominus, loquendo tamen de possibili, talis legitima causa intervenire posset, ut eam compositionem concederet, et consequenter debitorem liberaret ab onere restitutionis. Lessius, lib. II *De justit. et jure*, cap. 16, dub. 11, num. 83; Medina, *Cod. de reb. restit.*, quæst. 3, caus. 11; Silvester, verb. *Restitutio* 7, quæst. 2, dist. 5; Lugo, cit. disp. 21, n. 96; Rosignol., loc. cit., n. 3; Dicastill., d. 10, n. 173, et plurimi alii; et ratio est, quia sicut leges civiles propter bonum publicum media præscriptione legitima auferunt dominium a vero domino, et concedunt illud possessori bona fidei post legitimum possessionis tempus, ut patet ex dictis sub verb. **POSSESSOR BONÆ FIDELI**, et verb. **PRÆSCRIPTIO**, ita posset lex ecclesiastica propter bonum spirituale commune idem facere contra certum dominum vel creditorem, et hoc præsertim contra credidores haereticos, quorum debitoribus potest Papa dictam compensationem concedere, quia cum haereticorum bona per leges applicari debeant tisco, c. *Vergentis* 10, *De haereticis*, c. *Cum secundum* 19, *De haereticis* in 6, et authentic. *Gazaros*, cod. *De haereticis*, licet nunc ob impotentiam non applicentur, poterit Pontifex optimo jure eorum debitoribus condonare debita, imposta eis aliqua compositione ob causam piam. Ita etiam si aliqui credidores graviter et enorriter deliquerint, poterit Pontifex in poenam delicti eosdem privare iuribus suis, et postea cum debitoribus super illis bonis certis componere.

(43). Dictam compositionem concedere non possunt episcopi, neque pro debitis incertis. Sic Lugo, cit. disp. 21, n. 107; Molina, disp. 748, n. 7; Turrian., disp. 41, dub. 2, n. 12; Illung, tom. IV, d. 3, n. 297; La Croix, loc. cit., n. 413; Rodriguez, Silvester, Corduba, et alii plures, sic docente etiam communis praxi; episcopi enim nec habent jus altum in res temporales, nec potestatem in directam disponendi de rebus temporalibus subditorum, quæ soli Romano Pontifici competit; arg. Clementin. *Contingit* 2, *De religiosis dominibus*, ibi: » Cum ea, quæ ad certum usum largitione sunt destinata fiducium, ad illum debeant, non ad alium (salva Sedis Apostolicæ auctoritat) converti. » Henriquez tamem, Villalob. Trullench. et Diana apud Lago, loc. cit., n. 106, teneunt contrarium.

(44). Debitor solvens creditori sui creditoris ex rationabili causa, si debita sint ejusdem rationis, nec sit alius creditor præterendus, liberatur in conscientia ab alia restitutione facienda. Molina, tom. III, d. 741; Henno, tom. II, tract. 1, disp. 3, qu. 4, conclus. 2; Angelus, verb. *Solutio*, n. 13; Silvester, verb. *Solutio*, n. 4; Sporer, loc. cit., n. 79, et alii communiter. Et ratio est,

quia tali modo adhuc servatur equalitas, ut nimis quilibet habeat quantum habere debet; nec debitoris creditor debet vel protest esse rationabiliter invitatus, quod ex rationabili causa ipsum præveniendo solvat ejus creditori, quia ratione talis rationabilis cause censetur creditor ratam habere dictam solutionem, adeoque debitorum liberari ab alia restitutione facienda, ac si eidem creditori solvisset, per text. in I. *Invito* 12, cod. *De solutionibus*, ibi: » Quod si hoc, vel mandante vel ratum habente eo, fecerit, non minus liberationem consequitur, quam si eidem creditori solvisset. »

(45). Imo debitor solvens creditori sui creditoris ex rationabili causa, non solum liberatur ab alia restitutione facienda in conscientia seu foro interno, sed etiam in foro externo, quando debita sunt æque privilegiata, procedunt ex eadem causa, suntque ejusdem rationis; ut si conduxi domum a Joanne, qui eam conducterat a Francisco, satisfacio in utroque foro dando solutionem Francisco, I. *Utrum præsente* 27, ff. *De pecunia constituta*; et concordat I. *Si liber homo* 36, ff. *De negotiis gestis*. Sic tenent Rosignol., *De restitut.* 3, prænot. 4, n. 2; Lessius, lib. II *De justit. et jure*, cap. 16, dubit. 5, n. 60; Angelus, verb. *Restitutio*, n. 13; Medina, *Cod. de reb. restitut.*, quæst. 3, caus. 5; Silvester, verb. *Solutio*, n. 4; Lugo, disp. 21, n. 148; Molina, Henno et Sporer, locis citatis, et alii passim. (46). Quinimo Rosignolus, Silvester, Angelus, Medina, Lessius, locis citatis, et alii docent, talem debitorem liberari ab alia restitutione in foro interno et externo, etiamsi debita procedant ex diversa causa, quia dicunt, sicut debita proveniunt ex diversa causa, dummodo sint æqualia in quantitate, merito adin vicem compensantur; Bartolos tamem in I. *Solutum*, ff. *De pignoratilia actione contrarium sentit pro foro externo, quando debita sunt ex diversa causa*.

(47). Debitor autem solvens creditori creditoris absque ulla rationabili causa et in invito rationabiliter suo immediato creditore, non liberatur in foro externo ab alia restitutione facienda, textu expresso in I. *Invito* 12, cod. *De solutionibus*, ibi: » Invito vel ignorantie creditore, qui solvit alii, se non liberat obligatione. » (48). Et id juremerito statutum est pro foro externo contentioso ad evitandas lites, quæ inde nascerentur. Pro foro tamen interno conscientia, quamvis talis restitutio facta creditori creditoris absque rationabili causa, et invito rationabiliter immediato creditore sit illicita, ut de se patet, nihilominus est valida, dummodo inde nullum damnum, aut præjudicium patiatur creditor immediatus. In tali enim casu debitor nullum damnum infert creditori immediato, cum per hoc liberetur a restitutione, quia debuisset ipsem facere tali suo creditori. Unde cum debitor restituendo creditori creditoris æquivalenter censeatur restituere ipsi immediato creditori, liberatur in foro conscientia ab alia restitutione facienda. Henno, loc. cit., et alii passim.

(49). Per cessionem bonorum suorum , et jurium liberator quidem debitor in foro externo a pena carceris ; at non liberatur in foro interno conscientiae ab onere restitutio nis , nisi sit vere impotens : *Communis* , per text. in l. *Qui bonis cesserint* 1, cod. *Qui bonis cedere possint* , ibi : « Qui bonis cesserint , nisi solidum creditor receperit , non sunt liberali. In eo enim tantummodo hoc beneficium eis prodest , ne judicati de trahantur in carcерem . »

(50). Hinc si bonis cedens deveniat postea ad pinguiorem fortunam , tenebitur ad integrum restitutio nem , tam in foro interno quam in foro externo. Colligitur expresse ex c. *Odoardus* 3, De solutionibus , l. *Cum et fuiti familias* 7, cod. *Qui bonis cedere pos sunt* , l. *Is qui* 4, ff. *De cessione bonorum* ; et § *Cum eo* 40, Institut. *De actionibus* , ibi : « Cum en quoque , qui creditoribus suis bo nis cessit , si postea aliquid acquisierit , quod idoneum emolumentum habeat , ex integrō in id , quod facere potest , credito res experuntur , inhumanum enim erat spoliatum fortunis suis in solidum damnari . » Et ratio est , quia tota ratio privilegii cessionis bonorum ducta est ab potentia debitoris , per illam enim cessionem non intelligitur debitum extinctum , sed soplum adeoque cum deveniendo ad pinguiorem fortunam ccesset potentia debitoris , tenebitur ipse debitor tunc ad integrum restitutio nem cum , cessante causa , ccesset effectus : cap. *Cum cessante* 6, *De appellat.* , et cessante ratione , et causa legis , ccesset ipsa lex , l. *Adigere* 6, § 2, ff. *Dejur. patron.* Unde in vit. cap. *Odoardus* 3, De solutionibus , obli gatur sic bonis cedens ad prestandam cau tionem de integre solvendo , si devenerit ad pinguiorem fortunam .

(51). Imo sic bonis cedens tenetur in conscientia et in foro externo compelli potest quantum conditio seu status personae per mitterit ad faciendum totum id , quod facere potest , et ad laborandum et acquirendum , unde solvat integre. Sic teste Sporer , l. c. , n 96, habet communis , et solida sententia cum Sanchez , Molin. aliisque citatis , Lay man , cit. c. 12, n. 5; Lugo , tom. II, *De ju stitia* , disp. 22, sect. 3; Tambur. lib. viii, tract. 4, c. 1, § 9, n. 10, et idem tenet Hen no , loc. cit., tract. 1, disp. 5, q. 3, conclus. 1, et alii per text. in cit. l. *Is qui* 4, ff. *De cessione bonorum* , ibi : « Is , qui bonis cessit , si quid postea acquisierit , in quantum facere potest , convenitur , » et cit. § *Cum eo* 40, Institut. *De actionibus* , per verba ad ducta numero antecedenti , ibi : « Ex integrō in id quod facere potest , credito res experuntur . » Si enim debitor laborando juxta conditionem et statum suum acquirere pos sit , unde integre solvat , et ad id tenetur , cum obligatus ad finem obligetur etiam adhibere media saltem ordinaria ad illum si nem necessaria ; nisi enim hoc dicatur , ansa daretur fraudulentis cessionibus bo norum in maximūm damnum creditorū , et praejudicium totius reipublicæ .

(52). Cedens bonis si venerit in pingui-

rem fortunam , tenetur , quantum potest , ad integrum restitutio nem , etiamsi bonis ces serit in loco publico cum quibusdam actibus ignominiosis a legē statutis : ignominia enim illa non extinguit obligationem na turalem solvendi debita , cum per ipsam nullum creditoris damnum resarcatur , sed est pena propter culpam prae sumptam contrahentis debita supra suas vires , et ad terrendos alios , ne prodigalitate et neglig entia ad similem statum deveniant : sic Covarruvias 2, *Variar. resolut.* , c. 1, n. 6; Lessius , *De justitia et jure* , cap. 16, dub. 3, n. 49 ; Molina , disp. 572, § *Quare quis bonis* ; Filliarius , tom. III. tract. 32, cap. 5, n. 153; Turrian. , disp. 17, dub. 2, n. 2; Rosignol. , loc. cit., prae mot 3, n. 7; Bonacina , disp. 1, *De restit.* , qu. ultima , punct. 1, n. 38 ; Lugo , cit. disp. 22, sect. 2, n. 40, et ipso teste , alii communiter .

(53). Qui omnibus bonis cessit , si post cessionem aliquid acquisierit , non potest in foro externo de eo conveniri , nisi prius extractis pro sua , suorumque sustentatione necessariis secundum decentiam sui status et conditionis . Est enim hoc privilegium ei concessum a jure , quod si post cessionem omnium bonorum aliqua alia bona acquisierit , non possit spoliari omnibus tis bonis , sed solum conveniri in quantum com mode facere possit ; et relata ei congrua sui et suorum sustentatione secundum suum statum et conditionem . Sic l. *Is qui* 4, § *Sabinus* , et l. *Qui bonis* , 6, ff. *De cessione bonorum* ; l. *Ex contractu* 3, cod. *De bonis auctoritate judicis possidendis* ; et § *Cum eo* 4, Institut. *De actionibus* . Et hoc locum habet etiam in foro conscientiae , cum sit privilegium a jure concessum , et contractus juxta leges sint celebrati , adeoque justi etiam in foro conscientiae . *Communis* .

NOTA ROMANI THEOLOGI.

Privilegium est pro foro externo , pro interno autem quandocunque quis potest , restituere debet domino rem alienam .

RESPONSIO AUCTORIS.

Sed si attendantur et concurvant omnia tradita a me a cit. n. 53 ad 57, inclusive , facile percipiatur , ibi adducta locuta habere etiam in foro conscientiae , ratione potentiae ortæ infortuniis sine sua culpa incurris ; iura enim nedum civilia , sed et canonica benigne cōsulunt infortuniis debitorum , quos calamitates , naufragium , bellum , aliasve malus eventus sine sua culpa depresso ; cap. *Cum percussio* 2, caus. 7, q. 1, cap. *Ex parte* 5, *De cleric. ægrot.* , cum similibus . Quia tamen impotentia cessante , tenebitur ad restitutio nem , cum revera pro foro interno , quandocunque quis potest , restituere debeat domino rem alienam .

(54). Ex bonis autem acquisitis ante cessionem , de rigore juris non relinquitur debitori congrua sustentatio , sed ad evitandas fraudulentas cessiones cogitur debitor in foro externo omnibus omnino bonis cedere ,

nihilo penitus sibi retento, ut patet ex cito-
tis legibus: nec attendendus est Lessius,
qui cit. c. 16, dub. 3, n. 49, dicit, etiam ex
jure colligi quod debitor possit etiam ex
bonis ante cessionem habitis congruam su-
stentationem reservare, cum in l. *Qui bonis*
7. De cessione bonorum, dicatur expresse:
« Nec etiam fraudandus est alimentis quotidi-
aniis. » Non, inquam, attendendus est,
quia dicta verba innumerito ad hoc proposi-
tum adducta sunt, cum in dicta lege, ut clari-
ssime legenti patet, expresse sermo sit,
de eo, qui alia bona acquisivit post jam fa-
ctam cessionem, ut recte ex ipsis clarissimis
textus verbis observat Lugo, cit. disp. 21,
so. t. 2, n. 37, et alii passim. Unde merito
tenent doctores communiter, quod debitor
ex contractu, qui bonis cessit, possit qui-
dem de rigore juris sibi retinere necessaria
ad sui, suorumque sustentationem secun-
dum suum statum, et conditionem ex bo-
nis acquisitis post cessionem factam, non
autem ex bonis habitis ante cessionem:
sic clarissima citata jura loquuntur.

(35. Quamvis autem non possit debitor ex
bonis habitis ante cessionem sibi retinere
congrua sustentationem in foro externo
et de rigore juris, potest tamen id facere
in foro conscientiae; omnes enim doctores
concedunt, quod debitor ex infortunio ce-
dens bonis possit de bonis etiam antea ha-
bitis licite occultare et retinere quantum
satis est ut parce vivat secundum suum
statum juste acquisitum; quisquis euimus
babet ad propria alimenta, quibus carens
est vere in gravi necessitate constitutus,
adeoque in foro conscientiae potest retinere
ex bonis etiam ante cessionem habitis ne-
cessaria ad tenuem suam sustentationem
juxta suum statum juste acquisitum, cum
ad ipsum statum juste acquisitum conser-
vandum possit debitor differre restitutio-
nem, donec commode ipsam facere possit,
absque eo quod notabiliter cadat ab ipso, ut
ex communis fuit dictum supra n. 11 et 12.

NOTA ROMANI THEOLOGI.

Potestne quis furari, ut provideat suum
honestum in posterum sustentationi? Hæc
non nisi in gravissima necessitate pro quo-
tidiana sustentatione permittitur, tunc enim
omnia sunt communia.

RESPONSIO AUCTORIS.

Theologus noster hic, bona venia, canit
extra chorūm: Ego enim loquor non de
bonis furatis, sed de juste et licite acquisi-
tis, et quidem de ipsis solummodo tantum
occultare, et retinere quantum sat est, ut
parce vivat secundum suum statum acquisi-
tum. Et sic expresse declaro infra n. 57,
dicens: « Quæ huc usque dicta sunt de de-
bitore respectu beneficii cessionis bono-
rum, intelligenda solum sunt de debitore
ex contractu, quem licet honeste viven-
tem, aut licite negotiantem sine sua culpa,
adversa fortuna depressit; non autem de
debitore ex delicto, » etc. Vide ibi.

(56. Hinc debitore defuncto, ejusque bo-

nis non sufficientibus ad solvenda omnia
debita, ejus uxori, et filii possunt in foro
conscientiae ob adiuctam rationem tantum
occulte detrahere et retinere, quantum eis
sufficiat ad vitam suam et statum honeste
et parce conservandum. Et si in judicio
requirantur, possunt cum æquivocatione
congrua jurare se nihil occultasse seu sub-
traxisse, intelligendo: « Nihil ipsis non debi-
tum jure naturali, » et sic obeamdem rationem
non incurront excommunicationem forte
latam contra dicta bona occultantes, ut plu-
ribus citatis docent Diana, p. 5, tract. 14,
resolut. 57; Tamburin., lib. VIII, tract. 4,
cap. 1, § 9, n. 9; Sporer, loc. cit., n. 98, et alii.

NOTA ROMANI THEOLOGI.

Duo hic sunt improbanda; et detractio
bonorum in fraudem creditorum, et æquivoca-
tio, seu restrictio mentalis in judicio;
utraque enim assertio est falsa.

RESPONSIO AUCTORIS.

Sed quantum ad occultam detractiōnē
bonorum pro tanto solummodo, quantum
eis sufficiat ad vitam suam, et statum ho-
nestē, et parce conservandum, intelligendo
de debitis ex licto contractu, et non ex de-
lictio contractis, mea assertio non est falsa,
sed vera persolida fundamenta, et iura tum
civilia, tum canonica mox supra adducta.
Quantum autem ad æquivocationem seu
restrictionem mentalem, pro tali casu non
esse falsam meam assertionem, sed veram
et licitam, satis et abunde id tradidi ego in
verb. Accusatus, a n. 10 ad 43, et in verb.
JURAMENTUM, a n. 13 ad 26, ubi n. 23, as-
sero quod id etiam clare constat ex celebri
responsione ab omnibus ut licita admissa,
prout data a S. Athanasio eludente sa-
tellites Juliani eum ad necem querentes,
et a S. P. N. Francisco, qui cum a ministris
justitiae esset requisitus: « An illac transiis-
set quidam homicida? » Posit's intra mani-
cas manibus respondit: « Isthac non trans-
fuit intelligens, nou transiisse per suas
manicas, et sic plenam et veram responsio-
nem ex verbis, et illa actione extera com-
ponens. » Videatur ad rem Scotus, in b, dist.
15, quest. 4, art. 3; Mastrius, *Theolog. mora-*
l., disp. 6, quest. 2, art. 3, et disp. 11,
qu. 9, art. 2, cum pluribus aliis citatis.

Ex duabus opinionibus, pro quibus in hac
responsione auctor ceriat, secunda nec
vera est, nec licita, ut Lucius asserit, neque
ab iis, quæ affert, exemplis, ullum pro eo
argumentum duci potest, ut illa expendenti
patet, ac demonstratum est ab Orsi in ope-
ribus adversus Catanei opinionem editis,
quæ in Addit. ad verb. JURAMENTUM, art.
1, indicavimus. De prima autem consulen-
tur, ubi res postulat, theologi, qui accura-
tius questionem illam tractarunt. * V. Ad-
dit. Cas., sub v. JURAMENTUM.

(37. Quæ hucusque dicta sunt de debitore
respectu beneficii cessionis bonorum, intel-
ligenda solum sunt de debitore ex contractu,
quem licet honeste viventem, aut licite ne-
gotiantem sine sua culpa adversa fortuna
depressit: non autem de debitore ex de-

licto, qui ex aliorum bonis plura congesisset et prodegit, sciens non fore solvendo: immo nec etiam de debitore ex contractu, qui sua culpa v. g. ex crapula, prodigalitate, studiosa dissipatione, vita luxuriosa, et hujusmodi factus est impotens ad solvendum. Sic contra Lopez, Gutierrez, Covarruviam, et paucos alias docet communior doctorum cum Molina, tom. II, disp. 582, § His ita constitutis; Lugo, cit. disp. 21, sec. 3. n. 43; Layman, cit. c. 12, n. 5; Sporer, loco cit., n. 68; La Croix, lib. III, part. II, n. 439; Henno, loc. cit., tract. I, disp. 5, qu. 4, conclus. 3; Medina, cod. De reb. rest., quæst. 3, vers. Tertia causa; Rosignol, De rest. III, prænot. 2, num. 2, et alii passim, per text. in l. Si fraudatur 25 in fine, lf. Quæ in fraudem creditorum, cum similibus: Jura enim benignè consulunt infortuniis debitorum, quos calamitas, naufragium, aliasque malus eventus sine sua culpa depresso, non autem malitia injistorum debitorum, qui ex aliorum bonis plura congesserunt, et ex crapula, prodigalitate, studiosa dissipatione, vita luxuriosa, et hujusmodi, facti sunt impotentes ad solvendum, cum non sit credibile, quod jura velint beneficium cessionis concedere illis, qui potius pœnae severitatem merentur: hinc caveant tales injusti debitores, seu falliti, et banchæ ruptores, qui ut se eximant ab onere creditorum, se decoctos simulant cum maruspio, ut vulgo dicitur *Dietro le spalle*; isti enim merito possunt in carcerem conjici, donec integre persolvant, et si non sic detrundant in carcerem temporalem, detrudentur sine dubio in carcerem aeternalem.

(58). Debitor illius, qui bonis cessit, tenetur suum debitum manifestare et solvere offiциalibus justitiæ, ut inde restituatur creditoribus secundum æquitatem, non enim

(170) S. Thomas, loc cit. « Ille qui est obligatus ad aliquid certum, non potest illud prætermittere facultate existente; et ideo si aliquis sit obligatus, ut alicui rationem ponat, vel ut certum debitum reddat, non potest hoc licite prætermittere, ut religionem ingrediatur. Si tamen debeat aliquam pecuniam, et non habeat unde reddatur, tenetur facere quod potest, ut scilicet cedat bonis suis creditori. Propter pecuniam autem persona liberi hominis secundum iura civilia non obligatur, sed solum res, quia persona liberi hominis superat omnem estimationem pecuniae: unde licite potest, exhibitis rebus suis, religionem intrare; nec tenetur in saeculo remanere, ut procuret unde debitum solvat. » Jam vero, postrema haec S. Thomæ verba accutæ expendit Cl. Sylvius supra cit. art. et in quo sensu sint intelligenda, luculentexponit. Asserit in primis, apud B. Thomam constare, quod qui habet debita, non possit eorum solutionem sibi possibiliter prætermittere, ut religionem ingrediatur. Dicit enim quod « ille qui est obligatus ad aliquid certum, non potest illud prætermittere, facultate existente: » sum addit: « ideo si aliquis sit obligatus ut alicui rationem ponat, vel ut certum debitum reddat, non potest hoc licite prætermittere, ut religionem ingrediatur. » Accedit, B. Thomam non diffiteri illud Apostoli ad Rom. xiii: Reddite omnibus debita, esse juris naturæ. Quod si quisplavi, subdit, non possit omnibus suis debitis nunc satisfacere, possit autem postea, si in saeculo

tulus est in conscientia, nisi debitum solvat: Sylvius, in Resolut. cas., par. II, verb. Restitutio, cas. 3 et alii communiter.

(59). Quamvis debitor principalis bonis cesserit, adhuc ejas fidéjussor tenuetur ad integrum solutionem pro ipso; cessatio enim prodest solum debitori et non fidéjussori, qui ideo datur, ut solvat ipse, cum non est solvendo debitor principalis. Communis, textu expresso in § Exceptiones 4, instit. De replicationibus, cum similibus.

(60). An ingressus ac professio religionis liberet debitorem ab obligatione restituendi seu solvendi debita antea contracta, sive ex contractu, sive ex delicto? Tres sunt doctorum sententiae. Prima absolute affirmat, quia absolute tenet, quod debitum obstrictus, quibus nunc solvendo non est, facta cessione bonorum, quæ habet, possit statim licite religionem ingredi, licet manendo in saeculo lucrari, et creditoribus satisfacere posset. Sic S. Thomas (170), 2-2, qu. 189, art. 6, ad 3; S. Antoninus, part. II, tit. 11, cap. 2, § 1, et part. III, tit. 15, cap. 2, § 3; Paludan., in 4, dist. 36, qu. 3, art. 2, conclus. 7; Cajetonus, in 2-2, quæst. 189, art. 6; Silvester, verb. Religio 2, q. 4; Angelus, ibid., n. 6; Rosella, Tabiena, Armilla, Viguerius, Aragonius, Pedrazza, et alii apud Sanchez, in Decalog., lib. IV, cap. 19, n. 7.

(61). Secunda sententia, quam uti probabilitorem sequor, absolute negat, quia absolute tenet, quod debitum obstrictus non possit licite religionem ingredi, si possit manens in saeculo, licet per longum tempus, creditoribus satisfacere. Sic Joannes Gerson., parte II, tractatus: « An liceat gravato debitum intrare religionem? » Alphabeto 39, littera X et V, ubi referit multos doctores Parisienses ita sensisse, Gabriel in 4, q. 1,

maneat, debet manere, et creditoribus, quantum potest, satisfacere: cum aequitas non ferat, ut religionem amplectatur cum damno aliorum. Si vero tamis sit oneratus, ut illis exsolvendis, neque tunc sufficiat, neque verisimili spes apparet, quod aliquando sufficiat, vel omnia solvere, veterorum partem notabiliter maiorem, quam nunc possit, quamvis in saeculo maneret; tunc (quod attinet ad jus naturæ) liceat ei religionem ingredi, bona fide cedendo suis omnibus bonis in utilitatem creditorum; quandoquidem sive maneat in saeculo, sive non maneat, plenior solutio sit ei impossibilis; nemo autem possit ad impossibile obligari, juxta regulam 6 iuris in 6. Et secundam haec intelligendus est S. Thomas, ut verborum eius hic sit sensus: propter pecuniam persona liberi hominis secundum iura civilia non obligatur, ita nimurum, ut propter debitum pecuniarium possit aut vendi, aut in servitatem rapiri, sed solum res. Unde licite potest, exhibitis rebus suis, religionem intrare, nec tenetur in saeculo remanere, ut procuret, unde debitum reddat; quando videlicet neque habet bona, ex quibus possit integrum debitum solvere, neque verisimile est, quod haberet, quamvis in saeculo maneret, operari que daret illis conquirendis. Dixi quod attinet ad jus naturæ, quia jure positivo inhibitum est, ne gravati ære alieno recipientur in aliquam religionem. Hucusque prædictus Sylvius. Ita in Addit. ad Theolog. Moralem P. Cunigliani tract. 9, De VII Decal. præcepto, cap. 5, § 18, n. 2, tom. II, pag. 498 seqq.